



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do Prefeito Municipal, torna público aos interessados o seguinte resultado:

PROCESSO Nº: 000134/24

MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 38/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRICOS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ATENDER A DEMANDA DESTA SECRETARIA MUNICIPAL.

Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO pelo Prefeito em favor da seguinte Empresa:

ELETRO MAGNÉTICA. Apresentou o menor preço para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396.

| Proponente/Fornecedor | Qtde. Itens | Média Descto(%) | Total dos Itens |
|-----------------------|-------------|-----------------|-----------------|
| 502-ELETRO MAGNÉTICA | 396 | 0,00 | 1.597.116,65 |
| Total | 396 | | 1.597.116,65 |

Aral Moreira/MS, 28 de novembro de 2024

Alexandrino Arevalo Garcia
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do Prefeito Municipal, torna público aos interessados o seguinte resultado:

PROCESSO Nº: 000134/24

MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 38/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRICOS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ATENDER A DEMANDA DESTA SECRETARIA MUNICIPAL.

Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO pelo Prefeito em favor da seguinte Empresa:

ELETRO MAGNÉTICA. Apresentou o menor preço para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396.

| Proponente/Fornecedor | Qtde. Itens | Média Descto(%) | Total dos Itens |
|-----------------------|-------------|-----------------|-----------------|
| 502-ELETRO MAGNÉTICA | 396 | 0,00 | 1.597.116,65 |
| Total | 396 | | 1.597.116,65 |

Aral Moreira/MS, 28 de novembro de 2024

Alexandrino Arevalo Garcia
Prefeito Municipal



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

PROCESSO Nº 0134/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2024

ANEXO VIII

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024
VALIDADE 01 (UM) ANO

Ata de Registro de Preços que celebram entre si o MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA e a empresa Eletro Magnética para Registro de Preços para a aquisição de materiais elétricos e equipamentos para manutenção predial para atender as demandas das secretarias municipais.

ADMINISTRAÇÃO: O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Bento Marques, nº. 795, Centro, Aral Moreira - MS, nesta cidade, inscrito no C.N.P.J. sob o Nº. 03.973.104/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **ALEXANDRINO AREVALO GARCIA**, brasileiro, solteiro, portador do RG nº. 648512 SSP/MS e CPF nº.839.314.301-20, residente e domiciliado à Rua 9 de Novembro, nº 206 na Vila Barbosa, Aral Moreira/MS.

FORNECEDOR: A empresa Eletro Magnética, com sede na rua Marechal Floriano, 896 - Centro, Ponta Porã - MS, CEP: 79900-000, CNPJ nº 03.215.760/0001-04, representada neste ato por PRISCILA LINARES MARTINES DA CRUZ inscrito no CPF nº 254.701.831-49.

Nos termos do Processo Licitatório, na modalidade de Pregão Presencial nº 038/2024, Processo nº 0134/2024, bem como, das normas da Lei Federal 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, firmam a presente Ata de Registro de Preços mediante as cláusulas e condições abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades do ITEM, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 502 | | ELETRO MAGNÉTICA CNPJ: 03.215.760/0001-04 RUA MARECHAL FLORIANO, 896 - CENTRO, Ponta Porã - MS, CEP: 79900- 000 Telefone: 6734316055 | | | | |
| 1 | 001.147.002 | ABRACADEIRA C/ CUNHA EM ACO CARBONO 3/4 5 Marca: INCA | Un | 80 | 1,98 | 158,40 |
| 2 | 001.147.003 | ABRACADEIRA C/CUNHA EM ACO CARBONO 1". 5 Marca: INCA | Un | 110 | 1,98 | 217,80 |
| 3 | 001.147.006 | ABRACADEIRA TIPO D ¾ DE POLEGADA 5 Marca: INCA | Un | 110 | 1,98 | 217,80 |
| 4 | 001.147.007 | ABRACADEIRA TIPO D1" POLEGADA 5 Marca: INCA | Un | 150 | 2,18 | 327,00 |
| 5 | 001.147.008 | ABRACADEIRA TIPO D2"POLEGADA 5 Marca: INCA | Un | 110 | 3,76 | 413,60 |
| 6 | 001.139.303 | ADESIVO PU 40 CARTUCHO DE 310ML BRANCO Marca: ATOPY | UN | 25 | 19,58 | 489,50 |
| 7 | 001.139.302 | ADESIVO PU 40 CARTUCHO DE 310ML CINZA Marca: ATOPY | UN | 20 | 19,97 | 399,40 |
| 8 | 001.139.301 | ADESIVO PU 40 CARTUCHO DE 310ML PRETO Marca: ATOPY | UN | 20 | 19,51 | 390,20 |
| 9 | 001.139.300 | ADESIVO SILICONE ACETICO 280G BRANCO Marca: ATOPY | UN | 25 | 20,43 | 510,75 |
| 10 | 001.139.298 | ADESIVO SILICONE ACETICO 280G PRETO Marca: ATOPY | UN | 25 | 24,84 | 621,00 |
| 11 | 001.139.299 | ADESIVO SILICONE ACETICO 280G TRANSPARENTE Marca: ATOPY | UN | 25 | 20,24 | 506,00 |
| 12 | 001.117.460 | ADITIVO SUBSTITUTO DA CAL 1L USADO EM ARGAMASSAS Marca: QUARTZOLIT | UN | 50 | 13,10 | 655,00 |
| 13 | 001.124.883 | ALICATE UNIVERSAL 8" Marca: TRAMONTINA | Un | 4 | 30,56 | 122,24 |
| 14 | 001.117.187 | ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO Marca: TIGRE | Un | 10 | 8,04 | 80,40 |
| 15 | 001.073.105 | ARAME RECOZIDO Marca: GERDAU | Kg | 30 | 20,24 | 607,20 |
| 16 | 001.147.001 | ARMAÇAO PESADA S1 GALVANIZADA 5 Un | | 32 | 23,23 | 743,36 |
| 17 | 001.147.004 | ARMAÇAO PESADA S2 GALVANIZADA Un 5 Marca: MEVISA | | 30 | 31,08 | 932,40 |
| 18 | 001.147.005 | ARMAÇAO PESADA S3 XGALVANIZADA Un 5 Marca: MEVISA | | 30 | 47,78 | 1.433,40 |
| 19 | 001.039.816 | ARRUELA LISA 06 12MM Marca: INCA Un | | 40 | 0,17 | 6,80 |
| 20 | 001.117.117 | ASSENTO PARA VASO SANITARIO ALMOFADADO BRANCO Marca: TIGRE Un | | 10 | 58,42 | 584,20 |
| 21 | 001.020.571 | ASSENTO PARA VASO SANITARIO SIMPLES BRANCO Marca: ASTRA Un | | 25 | 33,24 | 831,00 |
| 22 | 001.126.511 | BACIA MICTORIO BRANCO GELO C/ SIFÃO INT Marca: SANTA CLARA Un | | 5 | 241,97 | 1.209,85 |
| 23 | 001.138.380 | BACIA SANITARIA C/ CAIXA ACOPLADA Un Marca: SANTA CLARA | | 5 | 400,10 | 2.000,50 |
| 24 | 001.147.011 | BARRA CONDUITE PVC 1"(POLEGADA 5 Un Marca: ELECON | | 55 | 11,45 | 629,75 |
| 25 | 001.147.012 | BARRA CONDUITE PVC 2" POLEGADA 5 Un Marca: ELECON | | 30 | 13,74 | 412,20 |
| 26 | 001.147.010 | BARRA CONDUITE PVC 3/4 5 Marca: Un ELECON | | 55 | 10,89 | 598,95 |
| 27 | 001.117.489 | BARRA DE 6M 100MM TUBOS E CONEXOES PARA ESGOTO Marca: TIGRE UN | | 25 | 59,67 | 1.491,75 |
| 28 | 001.117.480 | BARRA DE 6M 25MM - TUBOS E CONEXÕES Marca: TIGRE UN | | 80 | 16,82 | 1.345,60 |
| 29 | 001.117.484 | BARRA DE 6M 50MM - TUBOS E CONEXÕES Marca: TIGRE UN | | 30 | 65,53 | 1.965,90 |
| 30 | 001.117.474 | BARRA DE VERGALHAO 3/16 4,2MM UN Marca: GERDAU | | 80 | 10,98 | 878,40 |
| 31 | 001.117.475 | BARRA DE VERGALHAO 3/8 6M Marca: UN GERDAU | | 50 | 33,11 | 1.655,50 |
| 32 | 001.117.473 | BARRA DE VERGALHAO 5/8 16MM UN Marca: GERDAU | | 60 | 125,70 | 7.542,00 |
| 33 | 001.147.009 | BASE PARA RELE FOTO ELETRICO HASTE METALICA 5 Marca: ILUMATIC Un | | 280 | 9,98 | 2.794,40 |
| 34 | 001.147.020 | BATERIA 9V TIPO ALCALINA/ALKALINE VOLTAGEM 9V 5 Marca: ELGIN Un | | 15 | 13,26 | 198,90 |
| 35 | 001.054.536 | BOMBA SUBMERSA TRIFÁSICO 220 V. POTÊNCIA 7 CV. Marca: TEB Un | | 3 | 2.797,73 | 8.393,19 |
| 36 | 001.182.002 | BOMBA SUBMERSA TRIFÁSICO 220V, POTENCIA 3CV Marca: TEB UN | | 3 | 1.614,05 | 4.842,15 |
| 37 | 001.182.001 | BOMBA SUBMERSA TRIFÁSICO 220V, POTENCIA 7CV,5CV Marca: TEB UN | | 3 | 2.232,14 | 6.696,42 |
| 38 | 001.147.016 | BOX RETO DAISA 1" POLEGADA 5 Un Marca: ALUMIL | | 60 | 6,74 | 404,40 |
| 39 | 001.147.017 | BOX RETO DAISA 2" POLEGADA 5 Un Marca: ALUMIL | | 35 | 17,04 | 596,40 |
| 40 | 001.147.015 | BOX RETO DAISA 3/4 5 Marca: DAISA Un | | 65 | 4,99 | 324,35 |
| 41 | 001.147.013 | BRACO CURVO SEM SAPATA EM AÇO UN GALVANIZADO A FOGO DE 3M PAREDE 3MM 0,05 5 Marca: ILUMATIC | | 235 | 115,62 | 27.170,70 |
| 42 | 001.147.019 | BROCA SD 12MM VIDEA 30 CM 5 Marca: Un IRWIN | | 35 | 38,18 | 1.336,30 |
| 43 | 001.147.018 | BROCA SD 8MM VIDEA 10 CM 5 Marca: Un IRWIN | | 75 | 6,55 | 491,25 |
| 44 | 001.147.318 | BUCHA PARA PARAFUSO N6 CX/100 UN Marca: WORKER | | 20 | 9,46 | 189,20 |
| 45 | 001.118.068 | CABO 1 PAR PARA TELEFONE -- INPACO ROLO 100 METROS Marca: MEGATRON UN | | 5 | 147,66 | 738,30 |
| 46 | 001.147.021 | CABO 35.0 MM2 PRETO 5 Marca: M CORFIO | | 5 | 28,98 | 144,90 |
| 47 | 001.118.061 | CABO 35.0 MM2 PRETO ROLO COM 100 UN METROS Marca: CORFIO | | 5 | 2.752,47 | 13.762,35 |
| 48 | 001.117.439 | CABO DE ALUMINIO XLPE 3X25 MM2 TRIPLEX 2 AWG CORFIO Marca: CORFIO M | | 800 | 9,41 | 7.528,00 |
| 49 | 001.147.022 | CABO DE COBRE ISOLADO 750V - 2,5 MM² 5 Marca: CORFIO M | | 10 | 2,08 | 20,80 |
| 50 | 001.147.023 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750 V 4,0MM2 RESISTENTE A CHAMA 5 Marca: CORFIO M | | 10 | 3,62 | 36,20 |
| 51 | 001.147.024 | CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 25,0MM2 ANTI CHAMA 5 Marca: CORFIO M | | 10 | 18,25 | 182,50 |
| 52 | 001.118.064 | CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 25,0MM2 ANTI CHAMA ROLO COM 100 METROS Marca: CORFIO UN | | 5 | 1.999,75 | 9.998,75 |
| 53 | 001.147.025 | CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 6,0MM2 ANTI CHAMA 5 Marca: CORFIO M | | 10 | 5,40 | 54,00 |
| 54 | 001.118.065 | CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 6,0MM2 ANTI CHAMA ROLO COM 100 METROS Marca: COBRECOM UN | | 5 | 629,54 | 3.147,70 |
| 55 | 001.147.319 | CABO DE FIO DE 2 1/2 DE 100M Marca: UN COBRECUM | | 20 | 370,77 | 7.415,40 |
| 56 | 001.147.026 | CABO P/ COMPUT. CZ MULTILAN 8 VIASM 5 Marca: FURUKAWA M | | 15 | 3,63 | 54,45 |
| 57 | 001.147.027 | CABO PP 3X2,5 5 Marca: CORFIO M | | 325 | 9,78 | 3.178,50 |
| 58 | 001.118.051 | CABO PP 3X2,5 ROLO COM 100 UN METROS Marca: CORFIO | | 10 | 943,35 | 9.433,50 |
| 59 | 001.147.028 | CABO PP 3X4 5 Marca: CORFIO M | | 300 | 12,87 | 3.861,00 |



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

| | | | | | | | | | | | | | |
|-----|-------------|---|----|-----|--------|-----------|-----|-------------|---|-----|------|--------|-----------|
| 250 | 001.020.592 | JOELHO 45 ESGOTO 100MM Marca: TIGRE | Un | 60 | 4,28 | 256,80 | 300 | 001.147.140 | MANGUEIRA 3/4 MARROM ROLO DE 100M 5 Marca: ALUMASA | Un | 5 | 151,81 | 759,05 |
| 251 | 001.020.593 | JOELHO 45 ESGOTO 50MM Marca: TIGRE | Un | 50 | 2,37 | 118,50 | 301 | 001.147.141 | MANGUEIRA DE POLIETILENO - 2,0 MM RL X 1" 100M, COR MARRON 5 Marca: PORTO PLAST | Un | 5 | 151,83 | 759,15 |
| 252 | 001.117.481 | JOELHO 50MM Marca: TIGRE | UN | 100 | 2,64 | 264,00 | 302 | 001.126.843 | MANGUEIRA RURAL PRETA 1/2X2,0MM UN Marca: CIMFLEX | UN | 200 | 1,79 | 358,00 |
| 253 | 001.020.594 | JOELHO 90 ESGOTO 100MM Marca: TIGRE | Un | 80 | 9,11 | 728,80 | 303 | 001.032.231 | MARRETA OITAVADA DE 02 KG C/ CABO DE MADEIRA Marca: FAMASTIL | Un | 6 | 102,59 | 615,54 |
| 254 | 001.126.570 | JOELHO 90 ESGOTO C/ VISITA 100X50 UN Marca: TIGRE | Un | 100 | 32,48 | 3.248,00 | 304 | 001.124.995 | MARTELO UNHA 29MM CABO DE MADEIRA Marca: FAMASTIL | Un | 5 | 27,31 | 136,55 |
| 255 | 001.126.569 | JOELHO 90 ESGOTO 40MM Marca: TIGRE | Un | 80 | 1,54 | 123,20 | 305 | 001.024.945 | MARTELO UNHA 29MM OXIDADO COM CABO DE MADEIRA Marca: TRAMONTINA | Un | 9 | 28,52 | 256,68 |
| 256 | 001.020.606 | JOELHO SOLDAVEL 90 25 MM Marca: TIGRE | Un | 155 | 1,43 | 221,65 | 306 | 001.147.143 | ORGANIZADOR DE CABO ESPIRAL 3/4 UN 5 Marca: SPIRADUTO | UN | 4 | 7,17 | 28,68 |
| 257 | 001.020.605 | JOELHO SOLDAVEL 90 32MM Marca: TIGRE | Un | 50 | 1,90 | 95,00 | 307 | 001.124.618 | PA DE BICO COM CABO 71 CM Marca: TRAMONTINA | Un | 9 | 36,67 | 330,03 |
| 258 | 001.020.536 | JOELHO SOLDAVEL 90 50MM Marca: TIGRE | Un | 30 | 5,14 | 154,20 | 308 | 001.124.561 | PA QUADRADA COM CABO Marca: TRAMONTINA | Un | 4 | 41,04 | 164,16 |
| 259 | 001.126.861 | JOGO DE CHAVES COMBINADAS PESCOÇO CURTO 12 PEÇAS NUMERAÇÃO 6 Á 22 Marca: TRAMONTINA | UN | 5 | 266,93 | 1.334,65 | 309 | 001.118.020 | PAFLON PORCELANA E27 DUPLO Marca: LORENZETTI | Un | 50 | 9,24 | 462,00 |
| 260 | 001.126.862 | JOGO DE CHAVES DE FENDA E PHILIPS 12 PEÇAS COR AMARELA Marca: TRAMONTINA | UN | 9 | 46,00 | 414,00 | 310 | 001.147.305 | PAINEL PLAFON QUADRADA BRANCA Marca: ELGIN | UN | 10 | 28,56 | 285,60 |
| 261 | 001.117.466 | KIT BACIA COM CAIXA, ASSENTO POLIPROPILENO E COMPLEMENTOS DE INSTALACAO - BRANCO Marca: SANTA CLARA | UN | 4 | 480,02 | 1.920,08 | 311 | 001.014.823 | PARAFUSO AGLOMERADO FENDA CABECA CHATA 4,5X50MM Marca: CISER | UN | 100 | 0,24 | 24,00 |
| 262 | 001.147.122 | KIT PORCA GAIOLA 5 Marca: FURUKAWA | Un | 20 | 3,33 | 66,60 | 312 | 001.014.824 | PARAFUSO BROCANTE FLANGEADO 4,2X13MM Marca: CISER | UN | 650 | 0,12 | 78,00 |
| 263 | 001.118.050 | LAMPADA 50W 127V Marca: OUROLUX | UN | 150 | 8,12 | 1.218,00 | 313 | 001.147.157 | PARAFUSO C/ BUCHA N. 06 5 Marca: ATOPY | Un | 210 | 0,13 | 27,30 |
| 264 | 001.147.289 | LAMPADA 50W BIVOLT Marca: ELGIN | UN | 150 | 18,59 | 2.788,50 | 314 | 001.147.159 | PARAFUSO COM BUCHA 10 5 Marca: ATOPY | Un | 450 | 0,21 | 94,50 |
| 265 | 001.147.288 | LAMPADA 80W BIVOLT Marca: ELGIN | Un | 350 | 9,36 | 3.276,00 | 315 | 001.147.158 | PARAFUSO COM BUCHA 08 5 Marca: ATOPY | Un | 460 | 23,73 | 10.915,80 |
| 266 | 001.147.125 | LAMPADA DE LED 25W 220V 5 Marca: ELGIN | Un | 100 | 8,09 | 809,00 | 316 | 001.119.070 | PARAFUSO COM BUCHA N6 Marca: ATOPY | Un | 210 | 18,44 | 3.872,40 |
| 267 | 001.147.124 | LAMPADA DE LED 15W 127V 5 Marca: ELGIN | Un | 50 | 0,23 | 11,50 | 317 | 001.147.160 | PARAFUSO FRANCES 1/2 X 7" 5 Marca: ATOPY | Un | 410 | 0,13 | 53,30 |
| 268 | 001.147.287 | LAMPADA DE LED 25W 220V Marca: ELGIN | Un | 150 | 7,54 | 1.131,00 | 318 | 001.147.161 | PARAFUSO MAQUINA 16 X 150 GALVANIZADO 5 Marca: CISER | Un | 50 | 13,64 | 682,00 |
| 269 | 001.117.370 | LAMPADA ECONÔMICA 25 W Marca: ELGIN | Un | 20 | 10,39 | 207,80 | 319 | 001.147.162 | PARAFUSO MAQUINA 16 X 200 GALVANIZADO 5 Marca: CISER | Un | 50 | 14,60 | 730,00 |
| 270 | 001.147.340 | LAMPADA LED 1000 LM - 38 4000K Marca: ELGIN | UN | 100 | 199,80 | 19.980,00 | 320 | 001.147.163 | PARAFUSO MAQUINA 16 X 250 GALVANIZADO 5 Marca: CISER | Un | 50 | 14,44 | 722,00 |
| 271 | 001.126.579 | LAMPADA LED 15 W BIV Marca: ELGIN | Un | 200 | 4,84 | 968,00 | 321 | 001.126.590 | PARAFUSO SANITÁRIO LATÃO BUCHA 100 CR Marca: CISER | Un | 70 | 1,26 | 88,20 |
| 272 | 001.126.580 | LAMPADA LED 50 W HIGH TKL 6500K BIV Marca: OUROLUX | Un | 40 | 20,83 | 833,20 | 322 | 001.126.591 | PARAFUSO SANITÁRIO LATAO BUCHA 12 MM Marca: CISER | Un | 20 | 1,53 | 30,60 |
| 273 | 001.126.581 | LAMPADA LED 9W BIV Marca: ELGIN | Un | 100 | 6,09 | 609,00 | 323 | 001.126.863 | PARAFUSO SEXTAVADO 5/16X110MM PARA TELHA FIBROCIMENTO Marca: WONDER | UN | 500 | 1,33 | 665,00 |
| 274 | 001.147.321 | LAMPADA METALICA 400W Marca: OUROLUX | UN | 25 | 5,86 | 146,50 | 324 | 001.124.295 | PARAFUSO SEXTAVADO AÇO 5/16X1 Marca: WONDER | Un | 1000 | 0,53 | 530,00 |
| 275 | 001.147.123 | LAMPADA MISTA 500W E-40 5 Marca: OUROLUX | Un | 65 | 38,48 | 2.501,20 | 325 | 001.117.251 | PEDRA BRITADA / PREDRISCO N0 Marca: ITA | m³ | 10 | 123,43 | 1.234,30 |
| 276 | 001.147.130 | LAMPADA VAPOR MET. 150W HQI 5 Marca: OUROLUX | Un | 60 | 29,37 | 1.762,20 | 326 | 001.032.207 | PICARETA C CABO Marca: FAMASTIL | Un | 2 | 123,13 | 246,26 |
| 277 | 001.126.582 | LAVATÓRIO BRANCO Marca: SANTA CLARA | Un | 4 | 113,19 | 452,76 | 327 | 001.126.593 | PINCEL 1 1/2 312 PRO Marca: TIGRE | Un | 54 | 4,43 | 239,22 |
| 278 | 001.039.926 | LIMA REDONDA 4X200 Marca: KF | Un | 10 | 13,75 | 137,50 | 328 | 001.021.763 | PINCEL 2 POLEGADAS TRINCHA PARA PINTURA Marca: TIGRE | Un | 20 | 5,01 | 100,20 |
| 279 | 001.039.925 | LIMA REDONDA 5 2X200 Marca: KF | Un | 10 | 18,40 | 184,00 | 329 | 001.126.594 | PINCEL 3 312 PRO Marca: TIGRE | Un | 4 | 8,18 | 32,72 |
| 280 | 001.023.776 | LIXA AGUA P100 PRETA 23X28 Marca: FERTAK | Un | 115 | 2,43 | 279,45 | 330 | 001.126.592 | PINCEL CHATO 815 N0 Marca: TIGRE | Un | 54 | 7,38 | 398,52 |
| 281 | 001.126.584 | LIXA GR100 P/ TINT. E VER Marca: FERTAK | Un | 25 | 1,07 | 26,75 | 331 | 001.147.165 | PLAFONIER PORCELANA REF: FX-15 5 UN Marca: GERMER | Un | 50 | 6,28 | 314,00 |
| 282 | 001.135.381 | LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA Marca: ILUMATIC | Un | 150 | 478,91 | 71.836,50 | 332 | 001.126.597 | PORTA COMPRESADO DE PINUS 210 X 60 CM Marca: MADEL | Un | 55 | 115,01 | 6.325,55 |
| 283 | 001.147.291 | LUMINARIA PUBLICA DE LED 100W Marca: ILUMATIC | Un | 40 | 423,00 | 16.920,00 | 333 | 001.126.598 | PORTA COMPRESADO DE PINUS 210 X 70 CM Marca: MADEL | Un | 35 | 115,06 | 4.027,10 |
| 284 | 001.147.290 | LUMINARIA PUBLICA DE LED 150W Marca: ILUMATIC | Un | 40 | 479,15 | 19.166,00 | 334 | 001.126.599 | PORTA COMPRESADO DE PINUS 210 X 80 CM Marca: MADEL | Un | 34 | 128,29 | 4.361,86 |
| 285 | 001.147.131 | LUVA 3/4 5 Marca: TIGRE | Un | 50 | 6,22 | 311,00 | 335 | 001.126.600 | PORTA COMPRESADO DE PINUS 210 X 90 CM Marca: MADEL | Un | 34 | 142,54 | 4.846,36 |
| 286 | 001.021.801 | LUVA 50MM ESGOTO Marca: TIGRE | Un | 15 | 0,69 | 10,35 | 336 | 001.117.468 | PORTA INTERNA ALMOFADA 0,80X2,10M Marca: AROUCA | UN | 5 | 133,14 | 665,70 |
| 287 | 001.147.136 | LUVA DE CORRER EM PVC SOLDAVEL ¾. 5 Marca: TIGRE | Un | 80 | 7,11 | 568,80 | 337 | 001.021.822 | PREGO 18X24 Marca: GERDAU | Un | 5 | 16,60 | 83,00 |
| 288 | 001.147.137 | LUVA DE CORRER EM PVC SOLDAVEL 1". 5 Marca: TIGRE | Un | 50 | 10,85 | 542,50 | 338 | 001.117.308 | PREGO COM CABECA - EM FERRO, MEDINDO 15X15 Marca: SPOT LUX | PCT | 10 | 17,98 | 179,80 |
| 289 | 001.020.528 | LUVA DE CORRER ESGOTO 100MM Marca: TIGRE | Un | 30 | 16,17 | 485,10 | 339 | 001.147.326 | PROJETOR EM ALUMINIO LAMPADA E40 360MMX270MMX160MM Marca: INTRAL | UN | 50 | 147,35 | 7.367,50 |
| 290 | 001.020.527 | LUVA DE CORRER SOLDAVEL 25MM Marca: TIGRE | Un | 100 | 7,96 | 796,00 | 340 | 001.147.179 | REATOR ELETROICO 127V - 1 X 20W (PARTIDA RAPIDA) 5 Marca: INTRAL | Un | 6 | 18,24 | 109,44 |
| 291 | 001.020.537 | LUVA DE CORRER SOLDAVEL 50MM Marca: TIGRE | Un | 30 | 24,88 | 746,40 | 341 | 001.147.180 | REATOR ELETROICO 127V - 1 X 40W (PARTIDA RAPIDA) 5 Marca: INTRAL | Un | 6 | 34,96 | 209,76 |
| 292 | 001.147.132 | LUVA PVC 1' POLEGADA 5 Marca: TIGRE | Un | 80 | 0,98 | 78,40 | 342 | 001.147.181 | REATOR ELETROICO BIVOLT - 1 X 20W (PARTIDA RAPIDA) 5 Marca: INTRAL | Un | 6 | 22,69 | 136,14 |
| 293 | 001.147.133 | LUVA PVC 2' POLEGADA 5 Marca: TIGRE | Un | 50 | 2,55 | 127,50 | 343 | 001.147.182 | REATOR ELETROICO BIVOLT - 1 X 40W (PARTIDA RAPIDA) 5 Marca: INTRAL | Un | 6 | 36,36 | 218,16 |
| 294 | 001.020.546 | LUVA SOLDAVEL 25MM Marca: TIGRE | Un | 10 | 0,46 | 4,60 | 344 | 001.147.183 | REATOR ELETROICO BIVOLT - 2 X 20W (PARTIDA RAPIDA) 5 Marca: INTRAL | Un | 6 | 45,65 | 273,90 |
| 295 | 001.126.586 | LUVA SOLDAVEL AZUL LR 25X3/4 Marca: TIGRE | Un | 15 | 3,62 | 54,30 | 345 | 001.147.184 | REATOR ELETROICO BIVOLT - 2 X UN | Un | 6 | 56,69 | 340,14 |
| 296 | 001.147.135 | LUVA SOLDAVEL EM PVC 1' 5 Marca: TIGRE | Un | 50 | 1,40 | 70,00 | | | | | | | |
| 297 | 001.147.134 | LUVA SOLDAVEL EM PVC 3/4 5 Marca: TIGRE | Un | 50 | 0,34 | 17,00 | | | | | | | |
| 298 | 001.126.842 | MALHA 4.2MM 15X15 3X2 Marca: GERDAU | UN | 5 | 83,53 | 417,65 | | | | | | | |
| 299 | 001.147.139 | MANGUEIRA 1/2 MARROM ROLO DE 100M 5 Marca: ALUMASA | Un | 5 | 103,55 | 517,75 | | | | | | | |



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

| | | | | | | | | | |
|-----|--------------------------------------|---|----|-----|-------------|--------------------------------------|-----|-------------|--|
| | 40W (PARTIDA RAPIDA) 5 Marca: INTRAL | | | 391 | 001.126.628 | TORNEIRA PARED BMA 2060 C 31 ALTO Un | 10 | 40,92 | 409,20 |
| 346 | 001.147.186 | REATOR ELETRONICO BIVOLT - 2 X32 W 5 Marca: INTRAL | Un | 6 | 44,09 | 264,54 | 392 | 001.020.673 | TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM 1 2 Un |
| 347 | 001.147.186 | REATOR INTRAL VAP. MET. 1000/62 VP4000 220 5 Marca: INTRAL | Un | 2 | 550,74 | 1.101,48 | 393 | 001.023.792 | TORQUES DE ARMADOR 13 UN |
| 348 | 001.147.292 | RECEPTACULO DE PORCELANA-E27. (SOQUETE) Marca: GERMER | Un | 500 | 1,72 | 860,00 | | | POLEGADAS - TURQUESA EM AÇO |
| 349 | 001.147.188 | RECEPTACULO DE PORCELANA - E40 (SOQUETE) 5 Marca: GERMER | Un | 30 | 5,10 | 153,00 | 394 | 001.117.472 | TRELICHA H12 Marca: GERDAU UN |
| 350 | 001.147.187 | RECEPTACULO DE PORCELANA - E27. (SOQUETE) 5 Marca: GERMER | Un | 30 | 1,88 | 56,40 | 395 | 001.117.485 | TUBOS E CONEXÕES TE 100MM PARA ESGOTO Marca: TIGRE |
| 351 | 001.147.339 | REDUÇÃO E40/E27 EM PORCELANA 4 A/250V 1833 Marca: GERMER | UN | 250 | 4,21 | 1.052,50 | 396 | 001.126.639 | UNIÃO SOLDADAVEL 25 MM Marca: TIGRE Un |
| 352 | 001.147.294 | REFLETOR COM LAMPADA DE LED E REATOR 250W Marca: SPOT LUX | Un | 30 | 215,71 | 6.471,30 | | | Total do Proponente |
| 353 | 001.147.191 | REFLETOR COM LAMPADA DE LED E REATOR 250W 5 Marca: SPOT LUX | Un | 20 | 90,20 | 1.804,00 | | | 1.597.116,65 |
| 354 | 001.147.190 | REFLETOR COM LAMPADA DE MERCURIO E REATOR 250W 5 Marca: SPOT LUX | Un | 14 | 140,41 | 1.965,74 | | | |
| 355 | 001.117.470 | REGISTRO DE GAVETA 50MM Marca: TIGRE | UN | 5 | 152,00 | 760,00 | | | |
| 356 | 001.147.178 | REGUA COM 8 TOMADAS PARA RACK 1U 19 POLEGADAS 5 Marca: FURUKAWA | Un | 60 | 43,79 | 2.627,40 | | | |
| 357 | 001.147.293 | RELE FOTOELETRONICO BIVOLT Marca: ILUMATIC | Un | 350 | 23,18 | 8.113,00 | | | |
| 358 | 001.139.339 | RESINA 5KG POR UNIDADE (EPOXI RESINA + ENDURECEDOR) Marca: VIP RESINA | UN | 10 | 174,87 | 1.748,70 | | | |
| 359 | 001.139.321 | ROLO DE PINTURA DE LA NATURAL 23CM Marca: TIGRE | UN | 30 | 14,72 | 441,60 | | | |
| 360 | 001.126.832 | SOLVENTE AGUA RAZ PREMIUM 5L Marca: EUCATEX | UN | 15 | 122,72 | 1.840,80 | | | |
| 361 | 001.147.323 | SOQUETE DE PRESSÃO C/50 Marca: LUMIBRAS | UN | 50 | 71,57 | 3.578,50 | | | |
| 362 | 001.147.295 | SOQUETE E27 Marca: LORENZETTI | Un | 500 | 4,20 | 2.100,00 | | | |
| 363 | 001.147.193 | SOQUETE E27 5 Marca: LORENZETTI | Un | 105 | 1,68 | 176,40 | | | |
| 364 | 001.147.194 | SOQUETE PARA LAMPADA FLUORESCENTE 5 Marca: LORENZETTI | Un | 145 | 0,73 | 105,85 | | | |
| 365 | 001.147.302 | SUPORTE GARFO GAIOLA PARA ROLO 23 CM Marca: WORKER | UN | 10 | 8,20 | 82,00 | | | |
| 366 | 001.147.224 | TAMPA CEGA 1'POLEGADA 5 Marca: DAISA | Un | 40 | 7,40 | 296,00 | | | |
| 367 | 001.147.225 | TAMPA CEGA 2'POLEGADA 5 Marca: DAISA | Un | 40 | 10,15 | 406,00 | | | |
| 368 | 001.147.223 | TAMPA CEGA 3/4 5 Marca: DAISA | Un | 40 | 4,63 | 185,20 | | | |
| 369 | 001.147.219 | TAMPA CONDULETE ¼ PARA TOMADA 5 Marca: DAISA | Un | 40 | 4,64 | 185,60 | | | |
| 370 | 001.147.221 | TAMPAO CONDULETE 1'POLEGADA 5 Marca: DAISA | Un | 40 | 0,95 | 38,00 | | | |
| 371 | 001.147.222 | TAMPAO CONDULETE 2' POLEGADA 5 Marca: DAISA | Un | 40 | 1,88 | 75,20 | | | |
| 372 | 001.126.607 | TE 90 ESGOTO 100 MM Marca: TIGRE | Un | 30 | 19,66 | 589,80 | | | |
| 373 | 001.147.203 | TOMADA 2P+T PADRAO 10A BR 5 Marca: FAME | Un | 100 | 9,96 | 996,00 | | | |
| 374 | 001.147.204 | TOMADA 2P+T PADRAO 20A BR 5 Marca: FAME | Un | 95 | 11,84 | 1.124,80 | | | |
| 375 | 001.147.205 | TOMADA COMUM COM CAIXA 5 Marca: FAME | Un | 100 | 8,16 | 816,00 | | | |
| 376 | 001.117.415 | TOMADA DUPLA UNIVERSAL 20ª Marca: FAME | Un | 200 | 11,35 | 2.270,00 | | | |
| 377 | 001.147.218 | TOMADA ELETRICA 3 PINOS EMBUTIR 5 Marca: FAME | Un | 70 | 7,28 | 509,60 | | | |
| 378 | 001.147.207 | TOMADA EXTERNA SISTEMA (X) - P/ TELEFONE (PADRAO TELEBRAS) 5 Marca: FAME | Un | 10 | 7,40 | 74,00 | | | |
| 379 | 001.147.206 | TOMADA EXTERNA SISTEMA (X) - P/MICROCOMPUTADOR 2P+T COMPLETA, 5 Marca: FAME | Un | 60 | 11,70 | 702,00 | | | |
| 380 | 001.147.208 | TOMADA INTERNA - P/ CONDICIONADOR DE AR 2P+T (COMPLETA) 5 Marca: FAME | Un | 90 | 8,32 | 748,80 | | | |
| 381 | 001.147.209 | TOMADA P/ CAIXA MODELO CONDULETE 5 Marca: LUMIBRAS | Un | 50 | 7,40 | 370,00 | | | |
| 382 | 001.147.220 | TOMADA PARA TELEFONE 5 Marca: LUMIBRAS | Un | 30 | 3,91 | 117,30 | | | |
| 383 | 001.147.211 | TOMADA RINSTON CAT. 5E 5 Marca: FURUKAWA | Un | 40 | 16,87 | 674,80 | | | |
| 384 | 001.147.212 | TOMADA RJ 45 CAT. 5 5 Marca: FURUKAWA | Un | 40 | 17,98 | 719,20 | | | |
| 385 | 001.126.621 | TOMADA SIMPLES 3 PINO BRANCA 10A Marca: FAME | Un | 150 | 4,64 | 696,00 | | | |
| 386 | 001.126.622 | TOMADA SIMPLES BRANCA 3 PINOS 20A Marca: FAME | Un | 50 | 5,15 | 257,50 | | | |
| 387 | 001.147.210 | TOMADA SISTEMA X 2P + T5 5 Marca: FAME | Un | 50 | 8,51 | 425,50 | | | |
| 388 | 001.126.623 | TOMADA TELEF 1 CM PADRÃO + ADP Marca: FAME | Un | 70 | 9,41 | 658,70 | | | |
| 389 | 001.044.314 | TORNEIRA METAL BANHEIRO 1/2 Marca: MEBER | UN | 20 | 49,74 | 994,80 | | | |
| 390 | 001.044.313 | TORNEIRA METAL JARDIM 1/2 Marca: MEBER | UN | 10 | 34,15 | 341,50 | | | |

ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

O órgão gerenciador será os secretários Municipais.

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Durante a vigência da ata, os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos: apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Município, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
Mantiverem sua proposta original.

Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

O registro a que se refere tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no Diário Oficial do Município e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações: Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação; No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação

NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

O remanejamento somente poderá ser feito:

De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos nesta ata.

Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

Não aceitar manter seu preço registrado; ou

Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta ata será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

Por razão de interesse público;

A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

DAS PENALIDADES

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas nesta Ata, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Aral Moreira – MS, 28 de novembro de 2024.

Assinaturas Representante legal do órgão gerenciador representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s).

Alexandrino Arévalo Garcia
Prefeito Municipal

Priscila Linares Martines DA Cruz
Empresa: ELETRO MAGNÉTICA
Usuária da ata



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024



PREEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 218, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

**“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO
DECRETO Nº 049/2023 QUE DECLARA
DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS
DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL
OU JUDICIAL, IMÓVEL NA FORMA
COMO MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.**

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, em exercício, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1º. Fica revogado o **Decreto nº 049 de 31 de março de 2023** publicado no D.O.M nº 2280 de 31/03/2023, que declara de utilidade pública para fins de desapropriação do imóvel localizado no Município de Aral Moreira objeto da matrícula nº 61.531, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ponta Porã de terras pastais e lavradas no imóvel rural denominado “FRAÇÃO DO LOTE RURAL nº 422” contendo área de 1.3963 ha (um hectare, trinta e nove ares e sessenta e três centiares), com perímetro de 614,84m de propriedade de AABB – ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL DE ARAL MOREIRA – MS em razão de que o bem em questão não mais atende ao interesse público.

Art.5º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aral Moreira-MS, 27 de novembro de 2024.


ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira-MS



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV N° 2600 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024

INSTITUTO DE DIFUSÃO ESPÍRITA “CAMINHO DA LUZ”

C.N.P.J N° 12.742.883/0001-94

Fundado em 12/10/2010

Rua 19 de Novembro n° 870 Centro Aral Moreira-MS CEP 79.930-000

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINARIA
DO INSTITUTO DE DIFUSÃO ESPÍRITA CAMINHO DA LUZ – ARAL MOREIRA-MS.**

O Instituto de Difusão Espírita Caminho da Luz de Aral Moreira-MS., com sede nesta cidade, na Rua 19 de Novembro, n° 870 Centro, CEP 79.930-000 Aral Moreira-MS., através de sua Diretoria Executiva, devidamente representado por seu Presidente Sr. Gersino Rodrigues Alves, CONVOCA através do presente edital, todos os associados, para Assembléia Geral Ordinária, que será realizada na sede do Instituto, às 19:00 horas, do dia 30 de Dezembro de 2024, com a seguinte ordem do dia:

- 1- Apreciação, Aprovação do Relatório de Atividades e das contas da gestão quadrienal 2021 a 2024;
- 2- Eleição dos Membros da Diretoria e do Conselho Fiscal para o quadriênio 2025/2028;
- 3- Outros assuntos de interesse da entidade.

Obs: A Assembléia Geral Ordinária instalar-se-á em primeira convocação às 19.00 horas, com a presença da maioria dos associados e, em segunda convocação as 19:30 horas, com 1/3 (um terço) dos associados (art. 9º, do Estatuto).

Aral Moreira-MS., 27 de Novembro de 2024.

GERSINO RODRIGUES
ALVES:28009614904

Assinado de forma digital por GERSINO
RODRIGUES ALVES:28009614904
Dados: 2024.11.27 07:58:27 -03'00'

GERSINO RODRIGUES ALVES
Presidente